3

      Дело № 5-877-0402/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

15 августа 2017 года

                                  пгт.Междуреченский
Мировой судья судебного участка   № 2 Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Котельников А.У.,
(ХМАО-Югра, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1)

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении
Тиханова Андрея Евгеньевича, *года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего  по адресу: * ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Тиханов А.Е. не уплатил  в срок, установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф, наложенный на него по постановлению № * ГИБДД ОМВД России по г. Ураю от 14 марта 2017 года.
Тиханов А.Е. извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случаях, если имеются данные о надлежащем  извещении лица о месте, времени рассмотрения дела.   В связи с чем, суд пришел к выводу о рассмотрении дела в отсутствие Тиханова А.Е.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ. После истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ. Одним из оснований возбуждения дела об административном правонарушении может являться отсутствие сведений об уплате штрафа.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что постановлением №* от 14 марта 2017 года  Тиханов А.Е. признан  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.12.16 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Указанное выше постановление Тиханову А.Е.  вручено 14 марта 2017 года и вступило в законную силу 25 марта 2017 года, следовательно, штраф должен был быть уплачен  Тихановым А.Е. не позднее 60 дней с этой даты, то есть не позднее 24 мая 2017  года, Тиханов А.Е., будучи предупрежденным о сроке уплаты штрафа, административный штраф не уплатил, что подтверждается протоколом об административном правонарушении, объяснениями Тиханова А.Е. и предоставленной в дело   информацией, согласно которой  административный штраф  500 рублей Тиханов А.Е. не уплатил.
Указанные доказательства были оценены  в совокупности,  в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина  Тиханова А.Е. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата  административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана.
При назначении административного наказания мировой судья, принимая во внимание, что  административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях  предупреждения новых  правонарушений,  учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение,  отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, приходит к выводу, что наказание Тиханову А.Е. необходимо   назначить в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Тиханова Андрея Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (Одна тысяча) рублей.

 Штраф перечислить ИНН 8601010390 КПП 860101001 КБК  18811643000016000140 счет № 40101810900000010001  РКЦ г. Ханты-Мансийск БИК  047162000  ОКТМО 71878000   УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД РФ по ХМАО-Югре) УИН 18810486170330006154 в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского  судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка № 2                                           А.У. Котельников